GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requeiro à Mesa Diretora, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,
que  seja  dirigido  veemente  apelo  ao  Exmo.  Senhor,  Rodrigo  Pinheiro,  Prefeito  do  Município,
extensivo  ao  Secretário  de  Saúde,  Senhor  George  Veloso  de  Melo  para  que  seja  garantido
profissional  de  radiologia  no  CEO  –  Centro  Especializado  em Odontologia,  no  Município  de
Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Devido a alta demanda que vem ocorrendo no CEO, solicitamos que seja colocado profissional de
radiologia naquele núcleo especializado.

Insta frisar que, frequentemente o exame de imagem (radiografias e tomografias) é necessário para
complementar  o  exame  clínico,  proporcionando  um  diagnóstico  mais  preciso.  Atualmente  sua
necessidade tem sido cada vez mais reconhecida, pois é um importante meio de diagnóstico já que
permite o dentista observar a situação dentro do osso.

A  radiologia  tem  papel  fundamental  na  clínica  odontológica,  proporcionando  informações
confiáveis e nem sempre possíveis de serem notadas no exame clínico, como, cáries ocultas, perdas
ósseas, perfurações ou fraturas dentárias. A radiologia é imprescindível em áreas como a cirurgia
bucomaxilofacial, ortodontia, implantodontia e periodontia.

Por tudo que foi exposto apresentamos está solicitação, na qual solicita o deferimento pelos nobres
pares desta casa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 01 de agosto de 2024.

       Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-08-01T09:19:25-0300
	Vereador Jorge Quintino